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Skyddsombud
– arbetsgivarens och arbetstagarnas samverkan för en bättre arbetsmiljö

creo




Arbetsgivaren och de anställda ska 
sam arbeta för att skapa en god arbetsmiljö. 

Det är fastslaget i arbetsmiljölagen. 
Arbetsgivaren har huvudansvaret för arbets- 
miljön. Skyddsombuden är arbetstagarnas 
valda ombud i arbetsmiljöfrågor, men har  

inget eget ansvar för arbetsmiljön. 



                   
Skyddsombud för alla arbetsplatser

Skyddsombud ska finnas på alla arbetsplatser som har fler än fem
anställda. Om det finns flera skyddsombud på ett arbetsställe, ska 
ett av dem utses till huvudskyddsombud med uppgift att samordna 
verksamheten.

Ett skyddsombud utses normalt av de lokala fackliga organisationerna, 
vanligen för tre år i taget. Om facket saknar representation på arbets­
platsen kan arbetstagarna gemensamt utse ett skyddsombud. Vanligt­
vis är skyddsombud fackligt anslutna, men det finns inga sådana krav. 

Förutom lokala skyddsombud på den enskilda arbetsplatsen kan det 
också finnas regionala skyddsombud. Regionala skyddsombud får 
väljas för de arbetsställen som inte har någon skyddskommitté. 
De regionala skyddsombuden utses av de fackliga organisationerna.

Nya skyddsombud ska anmälas till arbetsgivaren. Arbetsgivaren är 
skyldig att sätta upp anslag på arbetsplatsen med skyddsombudets 
namn. Arbetsgivaren och facket har ett gemensamt ansvar för att 
skyddsombudet får den ut bildning han eller hon behöver för att  
klara sina uppgifter.

Skyddsombudets rättigheter
Om skyddsombudet anser att det finns brister i 
arbetsmiljön, kan han eller hon begära åtgärder 
av arbetsgivaren. Arbetsgivaren är då skyl dig 
att omgående lämna ett svar. Om sedan inte 
bristerna åtgärdas inom rimlig tid, eller om 
inte skyddsombudet får något annat till-
fredsställande besked, kan skyddsom-
budet vända sig till Arbetsmiljöverket 
och begära ett föreläggande eller ett förbud.

Skyddsombudets uppgifter

Skyddsombudets uppgift är att vaka över skyddet  
mot ohälsa och olycksfall på arbetsplatsen. 
Dessutom ska skyddsombudet kontrollera att ar- 
betsgivaren uppfyller kraven på ett systematiskt  
arbetsmiljöarbete. 

Ett skyddsombud ska delta vid planering av alla frågor 
som berör arbetsmiljön. Det kan till exempel handla om dis­
kussioner inför en ombyggnad eller flytt, att förbereda en 
om  organisation, att planera hur nya arbetsmetoder ska införas 
eller hur hälsofarliga ämnen ska användas. Även psykiska och 
sociala frågor, till exempel stress och ut brändhet samt  
belastningsbesvär, omfattas av skyddsarbetet. 

Arbetsgivaren är skyldig att berätta för skyddsombudet om  
förändringar som berör arbetsmiljön. Skyddsombudet 
har rätt att ta del av alla de handlingar som behövs för  
skydds verk sam    heten. Ingen får hindra skyddsombudet 
från att sköta sina uppgifter.

Ibland förekommer andra benämningar än skyddsombud på 
personer som arbetar med arbetsmiljöfrågor. Dessa omfattas 
dock inte av arbetsmiljölagen och har alltså inte samma juri­
diska rättigheter som ett skyddsombud.
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